
DECRETO N.  317 Del   19/04/2022

Identificativo Atto n.   241

IL DIRETTORE DELLA U.O. ACCADEMIA DI FORMAZIONE PER IL SERVIZIO 
SOCIOSANITARIO LOMBARDO 

Oggetto

ISTITUZIONE DEL COMITATO DIDATTICO PER LA FORMAZIONE DEI  DIRETTORI  DI
DISTRETTO 

Il presente atto è costituito da n. 6 di cui n.// pagine allegate, parte integrante



IL DIRETTORE DELLA U.O. ACCADEMIA DI FORMAZIONE PER IL SERVIZIO 
SOCIOSANITARIO LOMBARDO

VISTI:

1.    la legge regionale n. 14/2010 a oggetto “Interventi di razionalizzazione sul 
sistema regionale” e in particolare l’art. 3 che ha istituito l’Ente regionale per 
la ricerca, la statistica e la formazione, come modificata dall’art. 26 della l.r. 
10 agosto 2017, n. 22 e dall’art. 10 della l.r. 6 agosto 2019, n. 15;

2.    la Delibera della Giunta regionale di Regione Lombardia n. X/7367 del 13 
novembre 2017 “Determinazione in ordine all’accorpamento della Agenzia 
Regionale  per  la  Istruzione,  la  Formazione  e  il  Lavoro  (ARIFL)  nell’Ente 
Regionale per la Ricerca, la statistica e la formazione, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 26 della legge regionale n. 22 del 10.08.2017”;

3.    il  Decreto  del  Direttore  generale  n.  90  del  19  febbraio  2021 a oggetto 
“Approvazione Regolamento di  organizzazione dell’Istituto regionale per il 
supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia)”;

4.    la  legge regionale  n.  34/1978  a  oggetto  “Norme sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione”;

5.    il decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/2/2021 “Approvazione nuovo 
regolamento di contabilità di PoliS-Lombardia”;

6.    la deliberazione del  Comitato di  indirizzo  di  PoliS-Lombardia n.  1  del  19 
novembre 2021 a oggetto “Approvazione del Piano pluriennale di attività 
2022-2024 e del Programma di lavoro annuale 2022 dell’Istituto regionale per 
il supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia)” approvata con 
DGR n. XI/5800 del 29 dicembre 2021;

7.    il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  998  del  30  novembre  2021 
“Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 dell’Istituto Regionale per il 
supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia);

8.    la legge regionale n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  
sanità” che all’art. 17 bis, comma 6, istituisce l’Accademia di formazione per 
il  servizio  sociosanitario  lombardo  (AFSSL)  e  l’art.7  bis  aggiunto  dalla  l.r. 
22/2021 del 14 dicembre 2021);

9.    la Delibera della Giunta regionale di Regione Lombardia X/5364 del 5 luglio 
2016  “Approvazione  della  proposta  esecutiva  dell’accademia  di 
formazione per il servizio sociosanitario lombardo (AFSSL) ai sensi dell’art. 17 
bis della l.r. 33/2009”;

10. la  Delibera della  Giunta  regionale  di  Regione Lombardia  X/3988  del  14 
dicembre  2020  “Determinazione  in  ordine  alle  linee  guida  per  i  corsi  di 
formazione manageriale”;

1



PREMESSO che:

1.    la legge regionale n. 33/2009 (modificata con l.r. 22/2021) istituisce la figura 
dei direttori di distretto prevedendo quanto segue: “Il direttore del distretto è 
scelto fra soggetti, anche medici convenzionati da almeno dieci anni, che 
abbiano  maturato  una  specifica  esperienza  nei  servizi  territoriali  e 
un’adeguata  formazione.  Il  rapporto  di  lavoro  è  esclusivo,  con  limite 
massimo retributivo pari  a quello previsto  nell’azienda di  riferimento per i 
dirigenti sanitari con incarico di struttura complessa e indennità di direzione 
di  dipartimento.  L’incarico  è  conferito  dal  direttore  generale  a  seguito 
dell’espletamento delle procedure e nel rispetto dei criteri e requisiti relativi 
agli  incarichi  di  struttura  complessa  per  quanto  compatibili.  In  caso  di 
nomina  di  medici  convenzionati  gli  stessi  devono  essere  in  possesso  di 
un’adeguata formazione manageriale e il rapporto di lavoro è regolato   da 
un contratto  di  diritto  privato.  I  direttori  nominati  sono tenuti  a  produrre, 
entro diciotto mesi dalla nomina, l’attestato della formazione manageriale 
per dirigente di struttura complessa (DSC) ai sensi del decreto del Presidente 
della  Repubblica  10  dicembre  1997,  n.  484  (Regolamento  recante  la 
determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e 
dei requisiti  e dei criteri  per l’accesso al  secondo livello dirigenziale per il  
personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale)”.

2.   risulta quindi necessario adeguare la formazione obbligatoria manageriale;

3.   risulta opportuno prevedere percorsi  di  formazione manageriale finalizzati 
all’acquisizione di  un’“adeguata formazione” e un’“adeguata formazione 
manageriale”;

4.    si ritiene opportuno istituire un comitato didattico con le seguenti funzioni:

o  supportare  la  direzione  del  corso  nell’elaborazione  della  proposta 
didattica:

o  contribuire  a  identificare  conoscenze  e  competenze  specifiche  del 

direttore di distretto;
o condividere indicazioni sull’offerta formativa, con riferimento ai contenuti, 
ai metodi, ai docenti e agli standard di qualità;
o  individuare e segnalare eventuali  altre  offerte formative,  che possano 

integrare (se accreditate) i percorsi formativi;
o  esprimere parere sulle proposte di programma e sul suo aggiornamento.
 

5.   nei mesi estivi Polis-Lombardia ha avviato una serie di incontri con i Rettori  
delle  Università  lombarde,  anche  nell'ottica  di  individuare,  per  ciascun 

2



Ateneo,  un  rappresentante  incaricato  di  contribuire  alla  costruzione  di 
percorsi formativi per direttori di distretto;

6.    le Università hanno provveduto a indicare i  rappresentanti  così  come di 
seguito indicato: 

● Università degli Studi di Pavia, professor Pietro Previtali, con mail del 
3 novembre 2021

● Politecnico di  Milano, professor Emanuele Lettieri,  con mail  del  9 
agosto 2021
● Università  commerciale  L.  Bocconi,  professoressa  Rosanna 
Tarricone, con mail del 10 settembre 2021
● Università  Cattolica  del  Sacro  Cuore,  professor  Renato  Balduzzi, 
con mail del 15 novembre 2021
● Università degli  Studi di Milano, professor Gian Vincenzo Zuccotti, 
con mail del 4 novembre 2021
● Libera  Università  di  Lingue  e  Comunicazione  I.U.L.M.,  professor 
Vincenzo Russo, con mail del 13 settembre 2021
● Università  degli  Studi  di  Bergamo,  professor  Edoardo  Ezio  Della 
Torre, con mail del 10 novembre 2021
● Università degli studi di Brescia, professor Arianna Coniglio, con mail 
del 3 novembre 2021
● Università Carlo Cattaneo L.I.U.C., professor Emanuele Porazzi, con 
mail del 6 settembre 2021
● Università VITA-SALUTE San Raffaele, professor Carlo Signorelli, con 
mail del 6 settembre 2021
● Università degli  Studi di Milano-Bicocca, professoressa Stefania Di 
Mauro, con mail del 7 settembre 2021
● Università  degli  Studi  dell’Insubria,  professor  Giulio  Carcano,  con 
mail del 17 agosto 2021
● Milano - Humanitas University, Dott.ssa Elena Azzolini, con mail del 3 
novembre 2021

 

7.   Un primo momento informale di condivisione delle attività in essere si è 

3



svolto il 22 dicembre 2021.

8.  Nella riunione del CTS AFSSL del 25 febbraio 2022 è stata presentata la 
proposta di costituzione del Comitato  sotto la denominazione “Comitato di 
indirizzo”  e  di  nominare  un  direttore  del  corso.  La  composizione  del 
Comitato  didattico  è  allargata  anche  al  rappresentante  di  AGENAS,  al 
direttore  del  corso per  infermieri  di  famiglia  e comunità,  al  coordinatore 
didattico  del  corso  di  formazione  specifica  in  medicina  generale,  un 
dirigente  indicato  da   Regione  Lombardia,  il  DG  Welfare  di  Regione 
Lombardia,  2 rappresentanti del CTS di Accademia e il direttore del corso.

9. Nel corso delle attività di formalizzazione, per chiarezza e coerenza con gli 
organi  istituzionali  dell'ente  si  è  ritenuto  di  meglio  specificare  il  nome  in 
Comitato didattico, mantenendone invariate le funzioni e la composizione.

10. Il CTS AFSSL, esprimendo parere favorevole, nella seduta del 25 febbraio 
2022 ha indicato come componenti  del CTS di  Accademia la dottoressa 
Giovanna Beretta e la dottoressa Lorella Cecconami.

11. Si ritiene opportuno indicare la figura di un direttore didattico del corso 
con  funzioni  di  organizzazione,  progettazione  e  coordinamento  delle 
iniziative;

12.  il  prof.  Emanuele Vendramini,  ordinario di  Economia aziendale presso 
l’Università Cattolica del  Sacro Cuore di  Milano, che collabora con Polis-
Lombardia su tematiche relative alle cure primarie e formazione, presenta i 
requisiti richiesti per tale figura.

 

DECRETA

1. di nominare il prof. Emanuele Vendramini, direttore del corso e delle iniziative 
formative per direttori di distretto;

2. di approvare la seguente composizione del Comitato didattico dei direttori 
di distretto:

 
● Elena Azzolini, Milano - Humanitas University

● Renato Balduzzi, Università Cattolica del Sacro Cuore 

● Giovanna Beretta, componente del CTS di Accademia;

● Elio  Borgonovi,  Direttore  del  corso  per  infermieri  di  famiglia  e  di 
comunità;

● Ovidio  Brignoli,  Coordinatore  del  corso  di  formazione  specifica  in 

4



Medicina generale;

● Giulio Carcano, Università degli Studi dell’Insubria

● Lorella Cecconami, componente del CTS di Accademia;

● Alessandro Colombo, Direttore di Accademia;

● Arianna Coniglio, Università degli studi di Brescia 

● Edoardo Ezio Della Torre, Università degli Studi di Bergamo 

● Stefania Di Mauro, Università degli Studi di Milano-Bicocca

● Emanuele Lettieri, Politecnico di Milano 

● Domenico Mantoan, Direttore di Agenas;

● Giovanni Pavesi, Direttore generale DG Welfare;

● Emanuele Porazzi , Università Carlo Cattaneo L.I.U.C. 

● Pietro Previtali, Università degli Studi di Pavia,

● Vincenzo Russo, Libera Università di Lingue e Comunicazione I.U.L.M 

● Carlo Signorelli , Università VITA-SALUTE San Raffaele 

● Rosanna Tarricone, Università commerciale L. Bocconi 

● Emanuele Vendramini Direttore del corso;

● Gian Vincenzo Zuccotti , Università degli Studi di Milano 

● Dirigente  indicato  dalla  DG  Welfare  di  Regione  Lombardia  –  da 
definire; 

2. di prendere contatto con la DG Welfare per l’indicazione del nominativo e 
con  la  direzione  generale  di  Agenas  per  la  comunicazione  della 
composizione;

3. di  dare  atto  che  il  presente  decreto  non  determina  oneri  aggiunti  per 
l’Istituto

 

5



Direttore della U.O. Accademia
 di formazione per il servizio 

sociosanitario lombardo
                                                                                 ALESSANDRO MARIA COLOMBO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

                                                       

6


